Germanorum animos idem tenebat error: quem idcirco prudens vitio minime vertisset *Schwartzius* conterminis eorum Helvetiis. Omnium vero minime illis exprobabunt eruditi Germani

(1) Lib. 5. cap.

mani, Germania ortos Helvetios hinc etiam probari censentes, quod latrociniis gens haud abstinerit (1). Tantum certe aberat ut apud Germanos infamiam aliquam haberent latrocinia, quæ nullam habuisse *Cæsar* discrete tradit (2), ut eorum nequidem puderet, testante *Mela* (3). Quin immo, hoc proprium virtutis eos existimasse, expulsos agris finitimos cedere, idem *Cæsar* refert.

Strabonem quod attinet, ei quidem minime negaverim, Helvetios *Εἰρηναίους* fuisse, quum appulerunt Cimbri. At pacis studiosos extitisse ad hoc usque tempus, *Strabonem* hac voce significare, istud est, quod *Schwartzio*, sic male, ut puto, vocem interpretanti, non concedo: nihilo magis atque *Aventino* pariter vertenti (4), *in pace vitant agentes*. Cujus mei ab illis dissensus ne leves Tibi causæ videantur neutiquam vereor, ut pote quem regulis sanæ critices tueri possim.

Quarum certa quam vulgaris una hæc est non minus: Non unius significatus vocabulum accurati scriptoris, eo potius sensu, qui est ad ingenium po-

A a 4 puli,

(1) *Helvetiorum lingua, studium rei militaris, LATROCINIA, aliique mores, quibus describuntur, eos potius Germanos origine, (quam Gallos) fuisse innuunt. Verba sunt DITHMARI in not. ad Tacit. de Mor. Germ. cap. 28. not. 2.*

(2) *De B. G. Lib. 6. cap. 23.*

(3) *Lib. 3. cap. 3.*

(4) *Annal. Boior. p. 30.*

puli, de quo loquitur, aliunde notum accommodatus, sumi ab interprete debere, quam alio ullo sensu vocabuli illius.

Hanc regulam si sequamur, *Straboni* profecto non affingemus, eum *pacis studiosos* Helvetios, vocabulo *Eignvais* adhibito, dicere voluisse. Indolem enim, (qua de ipsi sermonem ibi nequaquam esse, probabitur in sequentibus,) Helvetiis tribuisset, cum exploratis eorum gestis nullo modo consistentem. Id unum de gente monere illic recte duxit, in pace tum eam degisse, quum advenissent Cimbri. Quod haud ignorare lectorum intererat, ut cur liberius atque majore copiarum numero, non alio impediti bello, Helvetii se se socios adjunxerint hostibus illis Romanorum, melius intelligatur.

Sic utique genuinæ Græci vocabuli acceptioni (1) inhærentes, veram *Strabonis* mentem sunt assequuti Latini ejus Interpretes: altero *Eignvais* per *pacatos*, altero per *in pace degentes*, eam exhibente. Omnibus autem curatius Germanice Cl. *Laufferus* his, prorsus ad sensum meum, verbis expressit: *Die DAMALS in frieden.. sassen.*